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خبر گذر

ارائه احتمالی مسکن تهاتری
به متأهلان بالقوه!

شــرق: مجردها خوشحال باشــند، یک خانه  �
تهاتــری چینی برای آنها در ســه ســال آینده با 
وام های ماهانه چهار الــی هفت میلیون تومان 
بالقــوه آماده اســت و ممکن اســت در صورت 
بررســی در هفته آینده بتوانند از طریق ســامانه 
برای این مهم ثبت نام کنند. البته به شرطی که تا 
سه سال آینده همسر اختیار کنند وگرنه رأس سه 
سال مابه التفاوت آن را باید بپردازند. روز گذشته 
و روز قبل آن در رسانه ها جنجال به راه افتاد که 
دولت مگر نگفت برای مجردها خانه از نهضت 
ملی مسکن کنار می گذارد؟ پس چرا جایی برای 
ثبت نام نیســت؟ بلافاصله محمودزاده، معاون 
وزیــر راه که این روزها مورد انتقاد شــدیداللحن 
یــک مجری تلویزیون قرار گرفتــه بود که جواب 
رسانه ها را نمی دهد، به میدان وارد شد و تریبون 
رسانه را در دست گرفت و گفت «پیشنهاد ایجاد 
امــکان ثبت نــام در طرح نهضت ملی مســکن 
برای افــراد مجرد بالای ۲۵ ســال را به وزیر راه 
و شهرســازی ارائه کرده ایم کــه در هفته جاری 
نتیجه مشخص می شــود». محمود محمودزاده 
که با ایسنا گفت وگو کرده می گوید: «درخصوص 
امکان ثبت نام افراد مجرد می بایســت مطالعات 
و بررســی هایی حقوقــی صورت گیــرد که این 
مطالعات انجام شد. از طرفی لازم است کسانی 
کــه این واحدها به آنها اختصاص می یابد، موقع 
تحویل متأهل شــده باشــند». یعنی عملا خانه 
بــرای یک متأهل بالقوه اســت. او به مشــکلات 
حقوقی نامشــخصی اشاره کرد و گفت: «بررسی 
جوانب موضوع ثبت نام مجردها در نهضت ملی 
مســکن از نظر بار حقوقی زمان بُرد که به نتیجه 
رســیده و اخیرا پیشــنهاد را به مهندس قاسمی، 
وزیر راه و شهرســازی، ارائه کردیــم. منتظر تأیید 
آقای وزیر هســتیم که احتمــالا در هفته جاری 
نتیجه به مــا اعلام خواهد شــد و اقدامات لازم 
برای بارگذاری و ایجاد امکان ثبت  نام افراد مجرد 
انجام می شــود». به  هرحال اگر این اتفاق بیفتد 
و شــما ثبت نام کنید، باید بلافاصله به فکر عقد 
نکاح باشــید وگرنه بر اساس قیمت روز اختلاف 
قیمت محاســبه می شــود و باید دست  به جیب 
ببریــد. به گفته محمــودزاده «این افــراد باید تا 
زمان تحویل واحدها متأهل شــده باشند. در غیر 
این صورت بر اســاس قیمــت روز، مابه التفاوت 
را پرداخــت خواهنــد کرد و واحدهــا را تحویل 
می گیرند» و تازه تأکید کرد «این پیشنهاد منوط به 
تأیید آقای وزیر است و ممکن است تغییراتی پیدا 

کند. درخصوص تعیین حداقل سن ۲۵ سال، این 
موضوع را مدنظر قرار دادیم که شــرایط زندگی 
و ازدواج فراهــم باشــد؛ چرا که مــا باید جامعه 
مخاطب را ببینیم. اگر در آینده شــرایط متفاوت 
شود، ممکن است با توجه به حجم تقاضا شرط 
ســنی به طو رکلی برداشــته شــود. فعلا ترجیح 
می دهیم از این مقطع سنی شروع کنیم». برخی 
ناظران علت عدم حضور رســانه ای معاون وزیر 
را دریافتند. به هرحال اگر مشتاق ثبت نام هستید، 
مهلت ثبت نام ۱۵ دی ماه تمام می شود و تمدید 
نخواهد شد؛ «اما درخصوص مجردها یک فرایند 
جدید ثبت نام آغاز می شــود». اما ایشــان درباره 
دیگر مشکلات مســکن از جمله اقساط سنگین، 
امکان تهاتر مسکن با نفت، چرایی قیمت گذاری 
بــالای پیمانــکاران داخلی و چند مشــکل دیگر 
کــه رســانه ها هم زمــان مطــرح کــرده بودند، 

سخنی نگفت.
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معمای آمار در بحران آب ایران
چگونه تولید و انتشار اطلاعات در حوزه آب می تواند به مدیریت بحران آب کمک کند؟

شبهه مرکز پژوهش های مجلس به بودجه
۷۰۰ هزار میلیارد تومان 

کسری ساختاری
ایسنا: برآوردهــای مرکز پژوهش های مجلس  �

نشان می دهد که میزان تأمین مالی دولت از منابع 
غیرپایدار در بودجه ســال آینــده حدود ۷۰۰ هزار 
میلیارد تومان اســت. لایحه بودجه ای که دولت 
برای ســال آینده به مجلس شورای اسلامی ارائه 
کرد، با ســقف کلی ســه هزارو ۶۳۱ هزار میلیارد 
تومان بســته شد که نسبت به مصوب سال جاری 
حــدود ۲۵.۹ درصد افزایش داشــت، از این رقم 
منابع عمومــی دولت هزارو ۳۷۲ هــزار میلیارد 
تومان برآورد شــده بود که در مقایســه با مصوب 
هزارو ۲۷۷ هزار میلیارد تومانی امسال ۷.۵ درصد 
رشد داشته اســت. آنچه در منابع عمومی برآورد 
شده نیز شامل ۶۶۴.۴ هزار میلیارد تومان از محل 
درآمدهایی بــود که عمده آن را مالیات تشــکیل 
می دهد؛ همچنین در بخش واگذاری دارایی های 
ســرمایه ای رقم ۴۰۸ هزار میلیارد تومان ثبت شد 
که اگرچه در مقایسه با ۳۹۵.۵ هزار میلیارد تومان 
مصوب امسال رشد درخور توجهی نداشت؛ اما در 
بخش درآمدهای نفتی میزان منابع به ۳۸۱ هزار 
میلیارد تومان می رســد. دیگر بخش تأمین کننده 
منابــع عمومی برای ســال آینده نیــز حدود ۲۹۹ 
هزار میلیارد تومــان واگــذاری دارایی های مالی 
شامل فروش اوراق یا واگذاری سهام شرکت های 
دولتی اســت. از ســوی دیگر در کنــار این منابع، 
دولت پیشــنهاد برداشــت مازاد ســهم صندوق 
توســعه ملی از درآمدهای نفتی در سال ۱۴۰۱ را 

نیز داشته است؛ به گونه ای که از ۴۰ درصد سهم 
صندوق ۲۰ درصد واریز و ۲۰ درصد دیگر در قبال 
تســهیلات در اختیار دولت قرار بگیرد؛ اما به روال 
ســال های گذشته بعد از ارائه لایحه بودجه، مرکز 
پژوهش های مجلس شــورای اسلامی به بررسی 
ابعــاد لایحــه پرداخته اســت که بخشــی از آن 
موضوع درآمدهاســت و تحقق منابع و به دنبال 
آن کسری ســاختاری بودجه را مورد بررسی قرار 
داده اســت. طبق این گزارش، کســری ساختاری 
بودجه ۷۰۰ هــزار میلیارد تومان بــرآورد و تأکید 
شــده که این رقم، میــزان تأمین مالــی دولت از 
منابع غیرپایدار نظیر اســتقراض و فروش دارایی 
اســت که از محل منابع حاصل از فروش و گاز و 
میعانات، فروش اموال دولتی، برداشت از صندوق 
توســعه ملــی و اوراق مالی اســلامی پوشــش 

داده شده است.

شــرق: در روزهــای پرســروصدای بودجــه، مســعود 
میرکاظمی، ریاســت ســازمان برنامــه و بودجه کمترین 
جنجال ممکن را دارد و به  نظر ســعی او بر حفظ فاصله 
از جو پرتنش و جنجالی اســت؛ جوی که در این یک مورد 
به راحتی می توانــد بالاترین مقام های دولــت را در خود 
فروکشد. اما میرکاظمی ناگزیر از اظهارنظر است و گاهی 
نیز کنایه های سیاســی در میان حرف هــای بودجه ای او 
مشاهده می شود. از جمله یکشنبه پنجم دی ماه، در میان 
سخنان بودجه ای خود در جلسه ستاد بودجه ۱۴۰۱ گفت 
عده ای که هشــت سال در برابر آب رفتن سفره مردم روزه 
سکوت گرفته بودند، حالا شبهه انگیزی  می کنند و البته که 
این افراد هیچ وقت از توضیحات قانع نخواهند شد. هشت 
سالی که مشخصا به دوره ریاست جمهوری حسن روحانی 
اشــاره دارد اما ســوی دیگر آن، یعنی «عده شبهه انگیز» 
مخاطب مشــخصی ندارد. به هرحال میرکاظمی در کنار 
آن بــه وجود منتقدان دلســوز نیز اشــاره ای کرد و گفت: 
«میان برخی نقد های دلســوزانه مطالبی هم هســت که 
از نگاه سیاســی به منافع و معیشت مردم حکایت دارد... 
کسانی که با نگاه کارشناسی و رویکرد علمی درباره بودجه 
نظراتی دارند، مورد توجه قرار می گیرد و حتی اگر در موارد 
محدودی بودجه نیاز به اصلاح داشته باشد، آماده انجام 
آن هستیم». به گفته میرکاظمی «لایحه دولت با استقبال 
خوب نخبگان و مراکز پژوهشی و تحقیقاتی مواجه شده 
است، البته سازمان برنامه و بودجه برای شنیدن انتقاداتی 
هم که وجود دارد، کاملا آماده اســت» که شــخص را در 
خــوف و رجــا می گذارد کــه بالاخره انتقاد بکنــد یا نه؟ 
میرکاظمی در ســخنان خود از اشــاره به نقاط حساس و 
خبرآفرین بودجه خودداری کرد. از جمله اشاره به مسئله 
پرچالش حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی. وظیفه ای که 
اظهارنظر درباره بخشی از آن را دیگر معاون رئیس جمهور، 
معاونت اول، محمد مخبر بر عهده گرفت و گفت ارز دارو 
به هیچ عنوان حذف نخواهد شد. به گفته مخبر «آزادسازی 

ارز ترجیحــی برای بخش دارو نــه در کوتاه مدت و نه در 
بلندمــدت به هیچ وجه در دولت مطرح نیســت و انتظار 
می رود صنایع داروســازی با قیمت گذاری مناسب به رفع 
نیازمندی های دارویی کشور کمک کنند». به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی معاون  اول رئیس جمهور، او در نشســت با 
اعضای ســندیکای داروی انســانی گفته است: «تأمین و 
تولید ۹۷ درصد از داروی مورد نیاز کشــور توسط صنایع 
داروسازی مایه افتخار برای این بخش صنعت کشور است 
و انتظــار داریم با حل مشــکلات و همفکری و همکاری 
دولت و صنایع داروسازی سه درصد مابقی نیازهای کشور 
در زمینه دارو به ویژه بیماران صعب العلاج در کشور تهیه 
و تولید شود»؛ خبر خوبی برای همه مردم. اما میرکاظمی 
بــه دفاع از بودجه ادامــه داد و گفــت «در بودجه ۱۴۰۱ 
منابع و مصارف باهــم همخوانی دارند. درآمد ها واقعی 
دیده شــده و هزینه های دولتی به  غیــر از حقوق کاهش 
داشــته است؛ چراکه برای دولت کســری بودجه ای خط 
قرمز اســت». صحبت هایی که بعضا منتقدانی هم دارد. 
از جمله اینکه درآمدهای مالیاتی دولت چندان قابل اتکا 
نیست؛ همچنین درآمدها از منبع مولدسازی اموال دولتی 
منتقدانی در حلقه نزدیک به خود دولت دارد و نه آن عده 
شــبهه انگیز. از جمله ابوترابی فرد که در خطبه های نماز 
جمعــه دولت را از فروش اموال بر حذر داشــت و گفت 
مالیــات را افزایش دهد. از این طــرف روزنامه جمهوری  
اســلامی گفت اگر دولت از خانه های مردم مالیات بگیرد 
«طغیان اجتماعی» در پیش است. رئیس سازمان برنامه 
در ادامه و در حمایت از دولت متبوع خود گفت: «دولت 
رشــد تورم نقطه به نقطه را کنترل کرده و از بانک مرکزی 

هم استقراض نکرده. نرخ تورم نقطه به نقطه برای سومین 
ماه متوالی کاهشــی بــوده و در آذر ۰.۵ درصد تنزل پیدا 
کرده اســت، موضوعی که نشــان دهنده رویکرد درست 
دولت در عدم اســتفاده از پول پرقدرت اســت». مطلبی 
که مورد انتقاد کاندیدای ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ و رئیس 
پیشــین بانک مرکزی، عبدالناصر همتی بــود؛ او پیش از 
این مدعی شد عدم اســتفاده از خلق پول از سوی دولت 
واقعیــت ندارد و ســخنان خود را به آماری هم مســتند 
کرد. به هر صــورت در ادامه میرکاظمی همچنین گفت: 

«عــلاوه بر بســتن بودجه بدون کســری در لایحه احکام 
خوبی برای کنترل اضافه برداشــت بانک ها از منابع بانک 
مرکزی دیده شده است، به عبارت دیگر دولت در سال آینده 
به دنبال کنترل و کاهش قابل توجه تورم البته نه به  شیوه 
رکود بلکه بــا انضباط مالی و پولی اســت». مطلبی که 
می توان آن را به چشــم پاسخی برای انتقاداتی از جنس 
انتقاد همتی در نظر گرفت. در نهایت میرکاظمی سخنان 
خــود را با بحــث عدالت خاتمه داد و گفت «به  دســتور 
رئیس جمهور پیوست عدالت بودجه تدوین شده و در حال 
نهایی شدن است تا جهت گیری های دولت برای پیشرفت 
متوازن کشــوری بهتر مشخص شــود». اما دیگر شوالیه 
اقتصاد دولت، رئیس بانک مرکزی، سخنانی درباره تأمین 
۴۰ میلیارد دلاری ارز در سال جاری گفت و وعده داد سال 

بعد بهتر نیز می شود. 

روزنامه «شــرق» با همــکاری مرکز توانمندســازی حاکمیت و جامعه 
جهاد دانشــگاهی در چند هفته گذشــته به موضوع بحــران آب در ایران 
پرداخته اســت. در این گفت وگوها تلاش شــد تــا از منظرهای مختلفی به 
ریشــه های بحران آب در ایران نگاه شــود. در این گزارش به نقش تولید و 
انتشــار اطلاعات منابع پایه آب و تأثیر آن بر شــکل گیری و مدیریت بحران 
آب توجه می شــود. پیش از این، در گفت وگو با شــبنم قناوتی مطرح شــد 
که اطلاعات مبنــای تصمیم گیری وزارت نیرو درباره طرح های مدیریت آب 
مربوط به دهه ۷۰ اســت و پس از آن «بررسی جامعی» انجام نشده است. 
این موضوع ایده ای شد تا مسئله تولید و انتشار اطلاعات حوزه آب را از منظر 
چندین کارشناس مورد بررســی قرار دهیم. این گزارش حاصل گفت وگو با 
پنج کارشــناس حوزه آب است که تولید و انتشار اطلاعات آب از سوی خود 
وزارت نیرو را یک اشــتباه راهبردی می دانند. از نظر این کارشناســان، نهاد 
متولی تولید و انتشار اطلاعات پایه منابع آب باید سازمانی غیر از وزارت نیرو 
باشــد تا هم بتوان به اطلاعات اعتماد کرد و هم بدون هیچ منفعتی، تمام 
اطلاعات را در اختیار عموم گذاشــت. از نظر کارشناسان حوزه آب، تجمیع 
وظایف متعددی همچون قاعده گذاری، نظــارت و اجرای پروژه های حوزه 
آب در ســیطره یک متولی واحد، موجب بروز خطاهــای راهبردی خواهد 
شــد. از نظر سیدابولفضل میرقاسمی، «اگر بخشی از درآمد شرکت های آب 
منطقه ای منوط به فروش آب اســت و ایجاد انگیزه برایشــان می شود که 
مازاد بر ظرفیت یک حوضه آبریز، آب بفروشند، طبیعی است که معضلاتی 
مثل خشک شدن تالاب ها، رودخانه ها، ریزگرد و مسائل [مشابه] را به وجود 
می آورد و باید از منشأ اصلاح شود». این به معنای آن است که شرکت های 
آب منطقه ای اگر به دنبال اجرای پروژه های بیشــتر تولید آب هســتند، باید 
اطلاعات و داده های مربوط به منابع آب پشــتیبان اجرای چنین پروژه هایی 
باشند. محمد فاضلی اشاره می کند در سنجش، انگیزه چندانی برای اصلاح 
نظام های سنجش منابع آب وجود ندارد. حتی انگیزه برای ایجاد شفافیت 
در منابع و مصارف آب نیز موجود نیســت؛ چون اگر مشــخص شود منابع 
و مصارف آب چقدر اســت، فروش آب و کســب درآمد دشوار خواهد شد. 
[مجموعه های ذیل وزارت نیرو] شــرکت هســتند و اسنادشــان در مجمع 
عمومی آنها باید تصویب شــود. بســیاری از این پروژه ها مثل ســاخت سد 
یــا انتقال آب، تبدیل به پروژه های منطقه ای شــرکت آب منطقه ای خاصی 
می شــود که هر سال از محل اعتبارات ملی و استانی، مبالغی برای ساخت 
این ســازه ها به حســاب این شــرکت ها واریز می شود. بســیاری از مواقع، 
پروژه هــا با اهــداف صیانت از منابع آب تعارض دارد، امــا به این دلیل که 
خودشان تعریف کننده و ارزیابی کننده پروژه هستند، [این پروژه ها به هر نحو 
اجرا می شــود]. در ایران، داده های پایه منابع آب دســت شرکت منطقه ای 
است. این شرکت ها خودشان بر اساس داده هایشان طرح تصویب می کنند 
و پیمانــکار را انتخــاب می کنند و لابی کــرده و در بودجه قــرار می دهند. 
خودشــان هم توزیع کننده منابع مالی هستند. وقتی ناظر و تصمیم گیرنده، 
طراح و مجری همه توســط یک شرکت است، داده ها را خودشان می دهند 
و توجیه می کنند. یکی دیگر از کارشناســان حــوزه آب اظهار می کند عملا 
تمایلــی به دنبال کردن بحث های مدیریــت آب و پایش دقیق آب هایی که 
از منابع آب ســطحی و زیرزمینی برداشــت می کنند، وجود ندارد. ازجمله 
چاه هایی که پایش آنها برای شرکت های آب منطقه ای خیلی مشکل است، 

چاه های آب شرب است؛ چرا که شــرکت های آب و فاضلاب تعهدی برای 
شفاف سازی مقدار آب برداشت شده از منابع ندارند. یکی از مشکلات ما این 
است که خیلی از طرح هایی که اجرا شده اند، به لحاظ هیدرولوژیکی توجیه 
نداشــته اند یا به لحاظ اقتصادی، ممکن اســت توجیه کافی نداشته باشند، 
ولی چون مشــاور می داند اگر پروژه را بگیــرد، بعدا نظارتش را می تواند بر 
عهده بگیرد و درآمد ناشی از نظارت بر طرح خیلی بیشتر از انجام مطالعات 
طراحی است، طبیعتا ســعی می کند اکثر طرح ها را توجیه دار جلوه بدهد. 
یکی از کارهایــی که وزارت نیرو به خوبی انجام مــی داد، این بود که وقتی 
طرح جدیدی مطرح می شد، کل بیلان یا گردش بین منابع و مصرف کنندگان 
را دفتــر برنامه ریــزی کلان آب و آبفا، پایش و مدل ســازی می کرد و تعیین 
می کرد آیا آبی برای تخصیص به طرح های جدید وجود دارد یا نه؟ بنابراین 
بسیاری از طرح هایی که از فاز مطالعات، مشاوره و تعامل آب منطقه ای ها 
با مشــاوره ها می گذشت، با کم وکاستی هایی که اشاره کردم، وقتی می رسید 
به دفتر برنامه ریزی کلان، متوقف می شد و تخصیص آب نمی گرفت و طرح 
عملا منتفی می شــد. الان آن ســاختار منتقل شده به شــرکت منابع آب و 
باید دید رویه های جدید به چه صورت طراحی و انجام می شــود. در بحث 
تعریف طرح هــای جدید، نظارت بر خود تا حــدی اثربخش و مثبت بوده، 
ولی درباره طرح های اجراشــده، ندیدم بازخواست و نظارتی صورت بگیرد. 
حســین بدری پور اشاره می کند که نه تنها در سطح اطلاعات پایه منابع آب، 
بلکه در حوزه تولید و انتشــار اطلاعات مربوط به ارزیابی زیســت محیطی 
پروژه های آب نیز اختلالاتی وجــود دارد. او می گوید همه پروژه های بزرگ 
مکلف به ارزیابی زیست محیطی هســتند. جالب است که سدساز خودش 
ارزیابی زیســت محیطی می کنــد؛ درصورتی که در هیچ جــای دنیا این طور 
نیســت. سدساز یا سازمان محیط  زیســت باید فراخوان دهند. [در ایران] در 
واقع هزینه های ارزیابی زیست محیطی بر عهده خود شرکت سدساز است و 
اگر ارزیابی منفی باشد، قراردادی بسته نمی شود؛ بنابراین هر سدی ساخته 
می شــود، نکات مثبت فقط مطرح می شــود و نکات منفی بســیار کمرنگ 
هســتند. [این در حالی اســت که] برای هر کاری باید عامل بیرونی باشــد 
که ارزیابی کند. ما یک خودارزیابی داریم؛ گزارش داده می شــود و مســئول 
بالاســری هم ارزیابــی می کند و در واقع وقتی گــزارش نهایی پروژه بیرون 
می آید، افراد دیگری که مشــارکت نکردند نیز ارزیابی واقع گرایانه می کنند، 
به ویژه اگر منافعی نداشــته باشــند. از نظر یکی از کارشناســان، مهم ترین 
تعارض وظایفی که در وزارت نیرو وجود دارد، این است که تمامی وظایف 
مربــوط به جمع آوری اطلاعــات مربوط به آب در اختیــار وزارت نیرو قرار 

گرفتــه و از طرف دیگر مصرف کننده این اطلاعــات و داده ها باز هم وزارت 
نیرو است؛ یعنی شــما در وزارتخانه یا در شرکت های آب منطقه ای، دفاتر 
مطالعات پایه آب را دارید که وظیفه جمع آوری اطلاعات درباره طرح های 
انتقــال آب و... را بر عهده دارند و خود وزارتخانه مهم ترین اســتفاده کننده 
از این اطلاعات اســت. این مهم ترین تعارض است؛ یعنی کسی که خودش 
اطلاعــات تولید می کند و کســی که مصرف می کند، یک نفر اســت که این 
نمی تواند منطقی باشــد. در ســایر کشــورها وظیفه جمــع آوری اطلاعات 
بــر عهده نهادی دیگر اســت کــه نفعی ندارد. مثلا در اســترالیا ســازمان 
هواشناســی این وظیفــه را بر عهده دارد که اطلاعات را به صورت شــفاف 
منتشــر می کند. وزارت نیرو چون خودش ایــن کار را می کند، اولا اطلاعات 
را به صورت شــفاف منتشر نمی کند و از طرف دیگر در صحت اطلاعات نیز 
شــک وجود دارد که مثلا اگر لازم است طبق آن در جایی سد ساخته شود، 
مشــکوک اســت، چون خود وزارتخانه در این کار نفــع دارد. پس باید این 
کار به طرف سومی واگذار شــود که لزوما نفعی از اطلاعات نداشته باشد. 
از نظر این کارشــناس، موضوع حتی از ســطح وزارتخانــه نیز فراتر می رود 
و این تعارض منافع در شــرکت های مشــاور هم دیده می شود. مطالعات 
جامــع منابع آب کــه مهم ترین مطالعاتی اســت که در حــوزه آب انجام 
می شود، به شرکت های مشاور ســپرده می شود. شرکت هایی که در تدوین 
این مطالعات نقش دارند، خودشــان پروژه هم اجــرا می کنند. اولین اقدام 
برای حل این معضل، ســاختن یک نهاد مستقل تولید داده و اطلاعات پایه 
اســت. تا وقتی این مســئله حل نشــود، نه می توان طرح ها را بهینه کرد و 
نه می توان به آمایش ســرزمین اعتماد داشــت. هر اقــدام دیگری که باید 
انجام بشــود، در اولویت بعدی و بعد از این قرار دارد. همه درباره شفافیت 
اطلاعــات صحبت می کنند، ولی درباره ذات آن اطلاعات صحبت نمی کنند 
کــه اصلا آن اطلاعــات قابلیت اتکا دارد یا نــه. اول اطلاعات باید از طریق 
ایجاد یک نهاد مســتقل قابلیت اتکا داشــته باشــد و دوم چــون آن نهاد 
مســتقل دیگر نفعی ندارد، در مقابل انتشــارش مخالفت نمی کند. وزارت 
نیرو نیز با انتشــار اطلاعات مخالفت نمی کند؛ آن قدر بوروکراسی دستیابی 
به این داده ها اذیت کننده است که در نهایت بی خیال می شوید. [در نهایت 
هم] یک حجم عظیمی از اطلاعــات در اختیارت قرار می دهند که تو اصلا 
نمی فهمی. غرقت می کنند و تو تا بخواهی ســر دربیاوری ســال ها گذشته 
است؛ بنابراین شما وقتی یک نهاد مستقل تولید اطلاعات نداشته باشید، نه 
می توانید به اطلاعات اتکا داشــته باشید و نه انتظار داشته باشید به صورت 
شفاف در اختیارتان قرار بگیرند. این اتفاق هم که رخ بدهد، شما نمی توانید 
نظارت درستی داشته باشــید. موضوع تولید اطلاعات توسط نهاد سوم، از 
ســوی دیگر کارشناسان نیز مطرح شده است. محمد فاضلی اشاره می کند: 
در بسیاری از کشورها، داده ها توســط یک سازمان ملی پردازش می شوند. 
مثلا در آمریکا داده های پایه منابع آب در USGS (ســازمان زمین شناســی 
آمریکا) جمع آوری می شــود. در سایر کشــورها نیز معمولا سازمانی تحت 
عنوان اقلیم شناســی، زمین شناســی و... وجود دارد کــه داده ها آنجا تهیه 
می شــود و بقیه مصرف کننده هستند. مثلا استرالیا، شــبکه ملی داده ها را 
در دهه ۱۹۹۰-۲۰۰۰ ایجاد کرد و داده ها دیگر در اختیار شــرکت ها نیست و 
عمومی است. در نهایت باید به این موضوع نیز اشاره کرد که تولید و انتشار 

غیراستاندارد اطلاعات در ایران، تنها مربوط به وزارت نیرو نیست.
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